
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3165 del 10/11/2021 

 

UNITA OPERATIVA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Adeguamento degli elaborati CO A1 Norme Tecniche di Attuazione e CS 17d Obiettivi 
e Strategie di Piano della “Variante Generale n. 18 al P.R.G.C. per la rigenerazione del 
patrimonio edilizio esistente e di conformazione al Piano Paesaggistico Regionale – PPR” al 
decreto n. 0174/Pres. del 11.10.2021 del Presidente della Regione, nonchè correzione di refusi 
grafico-normativi.    

 
N. det. 2021/0606/11 
 
N. cron. 3165, in data 10/11/2021  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 124 del 12 luglio 2021 con il quale è stato affidato al sottoscritto  
l’incarico dirigenziale del Settore IV “Gestione territorio, infrastrutture ambiente” a decorrere 
dall’assegnazione temporanea decorrente dal 12 luglio 2021, che prosegue con l’assunzione a tempo 
indeterminato e fino allo scadere del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 
Richiamate: 
- la delibera del Consiglio comunale n. 54 del 21/12/2020 con oggetto Approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023, della nota integrativa e dei relativi allegati; 
- la delibera della giunta comunale n. 34 del 25/02/2021 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 – 2023. Art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo unico sull'ordinamento 
degli enti locali) e Piano della Prestazione (Performance) - art. 39, comma 1 lettera a), della L.R. 
18/2016" 

- n. 83 del 07/04/2021 "Riadozione dell'allegato B alla delibera n. 34 del 25/02/2021";  
 
Presupposti di fatto 
Premesso che il Comune di Pordenone, con deliberazione consiliare n. 32 del 28.09.2020, ha 
adottato, ai sensi dell’art 63 bis della L.R. 5/2007 e s.m.i., il progetto della Variante Generale n. 18 al 
P.R.G.C. per la rigenerazione del patrimonio edilizio esistente e di conformazione al Piano 
Paesaggistico Regionale – PPR; 
 
Atteso che l'avviso di adozione della predetta variante è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 63 bis, co. 9, 
della L.R. 5/2007 e s.m.i., sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 45 del 4.11.2020; 
 
Visti:  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3165 del 10/11/2021 

- la deliberazione n. 152 del 05.02.2021, con cui la Giunta regionale, facendo proprio il parere del 
Direttore della Direzione centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, 
edilizia n. 02/21 del 01.02.2021, ha espresso riserve vincolanti in ordine alla variante generale n. 18 
del Comune di Pordenone; 
 
- la deliberazione consiliare n. 12 del 26.04.2021, con cui il comune di Pordenone ha approvato la 
variante generale n. 18 al P.R.G.C., previo raggiungimento delle intese di cui all'art. 63 bis, co. 13, 
della L.R. 5/2007 e s.m.i. con l’Agenzia del Demanio, con l'introduzione delle modifiche conseguenti al 
parziale accoglimento delle osservazioni ed opposizioni presentate alla variante medesima, con 
l'introduzione di modifiche ed integrazioni e con la proposizione di verifiche e motivazioni a sostegno 
di specifiche previsioni di variante, preordinate al superamento delle suddette riserve vincolanti 
regionali, nonché con l’introduzione di modifiche conseguenti all’espletamento della procedura di 
valutazione ambientale strategica prevista dalla vigente legislazione comunitaria, nazionale e 
regionale; 
 
- il parere n. 019/21 del 4.10.2021, con cui il Direttore del Servizio pianificazione paesaggistica, 
territoriale e strategica della Direzione centrale infrastrutture e territorio ha ritenuto che le riserve 
vincolanti, formulate in ordine alla variante generale n. 18 in argomento con deliberazione della 
Giunta regionale n. 152/2021, non siano totalmente superate e ha definito le modifiche ritenute 
indispensabili per il loro pieno superamento; 
 
- il decreto n. 0174/Pres. del 11.10.2021 del Presidente della Regione, con il quale, in conformità al 
parere n. 019/21 del 4.10.2021 del Direttore del Servizio pianificazione paesaggistica, territoriale e 
strategica della Direzione centrale infrastrutture e territorio, è stata confermata l'esecutività della 
deliberazione consiliare n. 12 del 26.04.2021, con la quale il Comune di Pordenone ha approvato la 
variante generale n. 18 ed è stata disposta l'introduzione, nella variante stessa, delle modifiche 
indicate nel parere succitato, ritenute indispensabili per il totale superamento delle riserve formulate in 
ordine alla variante medesima con deliberazione della Giunta regionale n. 152 del 05.02.2021; 
 
Dato atto che, nel BUR n. 43 del 27/10/2021, è stato dato avviso che, con il decreto del Presidente 
della Regione n. 0174/Pres. del 11.10.2021, è stata confermata l’esecutività della deliberazione 
consiliare n. 12 del 26.04.2021, con cui il Comune di Pordenone ha approvato la variante generale n. 
18 al P.R.G.C., disponendo l’introduzione, nella variante stessa, delle modifiche indispensabili al totale 
superamento delle riserve espresse in ordine alla variante medesima con deliberazione della Giunta 
regionale n. 152 del 05.02.2021;  
 
Atteso che si è reso quindi necessario apportare alla variante generale n. 18 al P.R.G.C. le modifiche 
imposte con decreto del Presidente della Regione n. 0174/Pres. del 11.10.2021;  
 
Rilevato che nella fase di introduzione di tali modifiche è emersa la necessità di apportare, alla 
variante generale n. 18 al PRGC, alcune correzioni di refusi grafico-normativi non riconducibili alle 
fattispecie di cui al sopracitato DPReg, n. 0174/Pres. del 11.10.2021, nè al raggiungimento delle 
intese; 
 
Vista l’attestazione in data 8.11.2021 del Responsabile dell’U.O.C. “Pianificazione territoriale” che 
dichiara di aver personalmente verificato l’introduzione, negli elaborati CO A1 Norme Tecniche di 
Attuazione e CS 17d Obiettivi e Strategie di Piano della Variante Generale n. 18 al P.R.G.C., delle 
modifiche contenute nel parere n. 019/21 del 4.10.2021 formulato dal Direttore del Servizio 
pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica della Direzione centrale infrastrutture e 
territorio, nonché la correzione di alcuni refusi grafico-normativi; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3165 del 10/11/2021 

 
Presupposti di diritto 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 0174/Pres. del 11.10.2021;  
 
Motivazione 
Ritenuto pertanto di prendere atto che, negli elaborati CO A1 Norme Tecniche di Attuazione e CS 17d 
Obiettivi e Strategie di Piano della Variante Generale n. 18 al P.R.G.C., sono state introdotte le 
modifiche conformemente al parere n. 019/21 del 4.10.2021 formulato dal Direttore del Servizio 
pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica della Direzione centrale infrastrutture e 
territorio;  
 
Ritenuto altresì di prendere atto della correzione di alcuni refusi grafico-normativi come da 
attestazione del funzionario PO della Pianificazione Territoriale; 
 
Riferimenti normativi generali 

• Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 
e n. 73/2001; 

• Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 

• Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

• Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di dare atto che negli elaborati CO A1 Norme Tecniche di Attuazione e CS 17d Obiettivi e 

Strategie di Piano della Variante Generale n. 18 al P.R.G.C. sono state introdotte le modifiche 
conformemente al parere n. 019/21 del 4.10.2021 formulato dal Direttore del Servizio 
pianificazione paesaggistica, territoriale e strategica della Direzione centrale infrastrutture e 
territorio e fatto proprio dal Presidente della Regione con proprio decreto n. 0174/Pres. del 
11.10.2021; 

2. di dare atto altresì della correzione di alcuni refusi grafico-normativi come da attestazione del 
funzionario PO della Pianificazione Territoriale; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online. 
 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto.  
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3165 del 10/11/2021 

 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 novembre  2021 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 3165 del 10/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: RNLVIO66E12E473M
DATA FIRMA: 10/11/2021 18:09:23
IMPRONTA: 8EBF14AD98EFEF5B1E3BCD15B759CBE46DDB9AF3B56EC6292EB3E5FE3DAA4B77
          6DDB9AF3B56EC6292EB3E5FE3DAA4B77BC468A3222E40B4FD6165CAC835F0E07
          BC468A3222E40B4FD6165CAC835F0E075DE30E747216F40916F1E78EB85E9CBB
          5DE30E747216F40916F1E78EB85E9CBBE09B8B4B20384B3BCCA534AC85B14EA5


